
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D              L IÁRIO OFICIA  
       Terceiros 

 

 
 
 
 

  
SUMÁRIO 
 

RESENHAS DE CONTRATOS. 

 

Pagina ....................................................................01/03 

______________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
087/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS 
EIRELI - ME, CNPJ nº 21.920.389/0001-63. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração e seus órgãos do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
09/03/2018. VALOR: R$83.020,00 (oitenta e três mil e 
vinte reais). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 0606- 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIISTRAÇÃO. 
Dotação Orçamentária: 04 122 1203 2.018- Manutenção 
da secretaria de Administração. 1010- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE.Dotação Orçamentária: 20.122.1203.2.029- 
Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente.  Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. Celiano Francisco Cavalcante da 
Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. Secretario 
Municipal de Administração. Porto Franco – MA, 
09/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
088/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS 
EIRELI - ME, CNPJ nº 21.920.389/0001-63. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e seus 
Programas do Município de Porto Franco – MA. DATA 
DO CONTRATO: 09/03/2018. VALOR: para os itens do 
Lote I é de R$ 199.358,20 (cento e noventa e nove mil e 
trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). Itens 
do Lote II é de R$ 285.859,94 (duzentos e oitenta e cinco 
mil oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e 
quatro centavos). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 2020– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL.2121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Dotação Orçamentária: 08 122 1203 2.100 - 
Manutenção da Secretaria de Assistência Social,08 244 
1203 2.110- Manutenção do Fundo de Assistência 
Social,08 244 1384 2.112 Manutenção/Implementação do 

CRAS. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Porto Franco 
– MA, 09/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
089/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS 
EIRELI - ME, CNPJ nº 21.920.389/0001-63. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e seus programas do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
09/03/2018. VALOR: para os itens do Lote I é de 
R$324.344,70 (trezentos vinte quatro reais e trezentos e 
quarenta e quatro reais e setenta centavos).Itens do Lote 
II é de R$88.652,43 (oitenta e oito mil seiscentos 
cinquenta e dois reais e quarenta e três  centavos). 
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 1111 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 1313- FUNDEB. Dotação 
Orçamentária: 12.122.1203.2.033 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Educação,12.366.0428.2.044 – 
Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – 
EJA,12.361.0403.2.039 – Manutenção Ensino 
Fundamental,12 361 0403 2.053- Manutenção do Fundeb 
40%.  Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo.Francinete Barrozo da Silva. Secretaria 
Municipal de Educação. Porto Franco – MA, 09/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
086/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS 
EIRELI - ME, CNPJ nº 21.920.389/0001-63. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e seus Programas do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
09/03/2018.VALOR:para os itens do Lote I é de R$ 
448.784,80 (quatrocentos e quarenta e oito mil 
setecentos oitenta quatro reais e oitenta centavos). Itens 
do Lote II é de R$507.858,67 (quinhentos e sete mil 
oitocentos e cinquenta oito reais e sessenta e sete 
centavos). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 1818– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 1919- FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação Orçamentária: 10 122 
1203 2.075- Manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde,10 122 1203 2.077 - Manutenção do Fundo 

     EDIÇÃO 035 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2018- PG 01/03 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 



2/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

     EDIÇÃO 035 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2018 

Municipal de Saúde,10 302 0233 2.091- Manutenção do 
CAPS I, 10.302.02352-092 - Serviço de Atendimento 
Moveis de Emergência,10.302.0210. 2.090 – Manutenção 
do Prog de Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 
Hospitalar,10.301.0060. 2.080 – Manutenção do 
Programa de Atenção Básica. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.Soraya Rejane 
Macedo Fonseca. Secretaria Municipal de Saúde. Porto 
Franco – MA, 09/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
127/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de Serviço de Manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos e maquinas pesadas 
da frota própria para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Administração do Município de 
Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 12/03/2018. 
VALOR: R$ 271.200,00 (duzentos e setenta e um mil e 
duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1616 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e mobilidade 
urbana. Dotação Orçamentária: 04 122 1203 2.070- 
Manutenção do Parque de máquinas e equipamentos do 
município. Dotação Orçamentária: 20.122.1203.2.029- 
Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio. Ambiente Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.Celiano 
Francisco Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 
21.02.2018. Secretario Municipal de Administração. Porto 
Franco – MA, 12/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA.  
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
128/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de Serviço de Manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos e maquinas pesadas 
da frota própria para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Assistência Social e seus 
Programas do Município de Porto Franco – MA. DATA 
DO CONTRATO: 12/03/2018. VALOR: R$62.385,00 
(setenta e dois mil trezentos e oitenta e cinco reais). 
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 2020– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 2121- FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotação 
Orçamentária: 08 122 1203 2.100 - Manutenção da 
Secretaria de Assistência Social. 08 244 1203 2.110- 
Manutenção do Fundo de Assistência Social,08 244 1384 
2.112 Manutenção/Implementação do CRAS. Elemento 
de Despesa:  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica.Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Porto Franco 
– MA, 12/03/2018. 
 
 
 

______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
129/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de Serviço de Manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos e maquinas pesadas 
da frota própria para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Educação e seus Programas do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
12/03/2018. VALOR: R$66.865,00 (sessenta e seis mil e 
oitocentos e sessenta e cinco reais). DOTAÇÃO. 12 361 
0403 2.053- Manutenção do Fundeb 40%. Dotação 
Orçamentária: 12 361 0403 2.037 - Manutenção do 
Transporte Escolar. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.Francinete 
Barrozo da Silva. Secretaria Municipal de Educação. 
Porto Franco – MA, 12/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA.  
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 130/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 012/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a Empresa 
CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de Serviço de Manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos e maquinas pesadas 
da frota própria para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Saúde e seus Programas do 
Município de Porto Franco – MA. DATA DO CONTRATO: 
12/03/2018. VALOR: R$141.500,00 (cento e quarenta e 
um mil e quinhentos reais). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 
1818– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação 
Orçamentária: 10 122 1203 2.075- Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde. 10.302.02352-092-
Serviço de Atendimento Moveis de Emergência. 
10.301.0060. 2.080 – Manutenção do Programa de 
Atenção Básica. 10.302 0210.2.090. – Manutenção Prog. 
Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospital. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. Soraya Rejane Macedo 
Fonseca. Secretaria Municipal de Saúde. Porto Franco – 
MA, 12/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA.  
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
149/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 037/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa AUTO MOTORDIESELLTDA, CNPJ nº 
00.975.911/0001-34. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de peças de reposição 
para manutenção preventiva e corretiva dos veículos e 
maquinas pesadas da frota própria para atender as 
necessidades da secretaria Municipal de Administração 
do Município de Porto Franco – MA. DATA DO 
CONTRATO: 12/03/2018. VALOR: R$ 665.712.00 
(Seiscentos e sessenta e cinco mil e setecentos e doze 



3/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

     EDIÇÃO 035 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2018 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1616 – Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e mobilidade urbana. Dotação 
Orçamentária: 04 122 1203 2.070- Manutenção do 
Parque de máquinas e equipamentos do município. 
20.122.1203.2.029- Manutenção da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio  Ambiente Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de ConsumoCeliano Francisco 
Cavalcante da Silva. Decreto nº 029.2018 de 21.02.2018. 
Secretario Municipal de Administração. Porto Franco – 
MA, 12/3/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
 RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
150/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 037/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa AUTO MOTORDIESEL LTDA, CNPJ nº 
00.975.911/0001-34. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de peças de reposição 
para manutenção preventiva e corretiva dos veículos e 
maquinas pesadas da frota própria para atender as 
necessidades da secretaria Municipal de Saúde e seus 
Programas do Município de Porto Franco – MA. DATA 
DO CONTRATO: 12/03/2018. VALOR: R$430.224,00 
(quatrocentos e trinta mil e duzentos e vinte e quatro 
reais).  DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 1818– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação 
Orçamentária: 10 122 1203 2.075- Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde. 10.302.02352-092 -
Serviço de Atendimento Moveis de 
Emergência,10.301.0060. 2.080 – Manutenção do 
Programa de Atenção Básica. 10.302 0210.2.090. – 
Manutenção Prog. Atendimento Ambulatorial, 
Emergencial e Hospital. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.Soraya Rejane 
Macedo Fonseca. Secretaria Municipal de Saúde. Porto 
Franco – MA, 12/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA.  
 
RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
151/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 037/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de peças de reposição 
para manutenção preventiva e corretiva dos veículos e 
maquinas pesadas da frota própria para atender as 
necessidades da secretaria Municipal de Educação e 
seus programas do Município de Porto Franco – MA. 
DATA DO CONTRATO: 12/03/2018. VALOR: 
R$155.870,00 (cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos 
e setenta reais).DOTAÇÃO,12 361 0403 2.053- 
Manutenção do Fundeb 40%. Dotação Orçamentária: 12 
361 0403 2.037 - Manutenção do Transporte Escolar. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. Francinete Barrozo da Silva. Secretaria 
Municipal de Educação. Porto Franco – MA, 12/03/2018. 
______________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 
 
 RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 
152/2018PREGÃO PRESENCIAL nº 015/2018. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 037/2018. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA e a 
Empresa CASTRO E CARVALHO LTDA – ME, CNPJ nº 
22.339.343/0001-18. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de peças de reposição 
para manutenção preventiva e corretiva dos veículos e 
maquinas pesadas da frota própria para atender as 
necessidades da secretaria Municipal de Assistência 
Social e seus programas do Município de Porto Franco – 
MA. DATA DO CONTRATO: 12/03/2018. VALOR: 
R$79.643,00 (setenta e nove mil seiscentos e quarenta e 
três reais). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 2020 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
2121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Dotação Orçamentária: 08 122 1203 2.100 - Manutenção 
da Secretaria de Assistência Social. 08 244 1203 2.110- 
Manutenção do Fundo de Assistência Social,08 244 1384 
2.112 Manutenção/Implementação do CRAS. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Porto Franco – MA, 
12/03/2018. 

 

 

Estado do Maranhão 
             Diário Oficial do Município 

 
 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 
Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

 
DYONATHA MARQUES DA SILVA 

Secretario Municipal de Administração 
 
 
 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

